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Projekto rengėja – Ekonomikos ir inovacijų ministerija. 

 

Projekto tikslas. Projektu siekiama toliau tęsti pradėtą IT infrastruktūros konsolidavimą ir į 

IT konsolidavimo procesuose dalyvaujančių institucijų sąrašą įtraukti naujas institucijas, kurios jame 

dalyvaus nuo 2021-07-01.  

Į IT infrastruktūros konsolidavimo sąrašą įtraukiamos Vyriausybės kanceliarija, Vyriausybės 

įstaigos, Vyriausybės atstovų įstaiga, ministerijos, atitinkamo ministro valdymo sritims priskirtos 

įstaigos prie ministerijos, kitos biudžetinės įstaigos, kurių savininko teises ir pareigas įgyvendina 

Vyriausybė arba jos įgaliota institucija (toliau – institucijos). 

 

Dabartinė situacija. Šiuo metu yra konsoliduota 5 institucijų IT infrastruktūra, 1 

institucijos IT infrastruktūros konsolidavimas pradėtas ir 1 neprasidėjęs. Siekiant sklandesnio IT 

infrastruktūros konsolidavimo buvo nuspręsta valstybės IT infrastruktūrą konsoliduoti palaipsniui. 

Įvertinant tai, Ekonomikos ir inovacijų ministerijai buvo pavesta kasmet patikslinti Nutarimu 

patvirtintą IT infrastruktūros konsolidavimo procesuose dalyvaujančių institucijų sąrašą.  

 

Projekto esmė. Siūloma į kitą IT infrastruktūros konsolidavimo etapą įtraukti 54 institucijas.  

Projekte nustatyti 3 kriterijai, pagal kuriuos institucijos kasmet yra atrenkamos į tolesnį IT 

infrastruktūros konsolidavimo etapą; 

Vienos institucijos įtraukiamos, nes jų valdoma IT infrastruktūra yra susijusi su kitų 

institucijų technine ir programine įranga, kuri jau yra konsoliduota.  

Kitos institucijos įtraukiamos, nes įrašytos į Saugiojo valstybinio duomenų perdavimo tinklo 

(toliau – Saugusis tinklas) naudotojų sąrašą. Pagal Valstybės informacinių išteklių valdymo įstatymo 

43
3
 straipsnio 1 dalies reikalavimas, kad visi Saugiojo tinklo naudotojai privalo savo techninę ir 

programinę įrangą bei duomenis laikyti valstybiniuose duomenų centruose. 

Trečios institucijos įtraukiamos, nes to pačios prašė dėl įvairių priežasčių. 

Projektu siūloma atlikti ir šiuos pakeitimus: 

1) siūloma IT infrastruktūros konsolidavimo įgyvendinimą pratęsti iki 2027 m. gruodžio 

31 d., nes šiuo metu Nutarimo 3 punkte nustatytas nepamatuotas terminas iki 2022 m. gruodžio 31 

dienos. Naują terminą siūloma sieti su Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano, kurio 

nemažą dalį lėšų planuojama skirti ir skaitmeninimui, įgyvendinimo terminu; 

2) Projektu siūloma patikslinti Nutarime nustatytus terminus, kad tikslinant sąrašą institucijos 

į jį būtų įtraukiamos nuo einamųjų, o ne nuo ateinančių metų liepos 1 d. Mėnesiu paankstinamas 

Nutarimo pakeitimo projekto, kuriuo tikslinamas sąrašas, pateikimo Vyriausybei terminas.  

3) IT paslaugų teikėjas IT paslaugas teikia pagal sutartis. Atsižvelgiant į tai, Projekte siūloma 

numatyti, kad į IT infrastruktūros konsolidavimo procesą įtrauktos institucijos sutartis su IT paslaugų 

teikėju sudarytų ne vėliau kaip per 2 mėnesius, nes praktika parodė, kad nesant nustatyto termino, 

sutarčių pasirašymas užsitęsia pernelyg ilgai. 

 

Valstybės biudžeto lėšų poreikis. Į sąrašą įtrauktų valstybės institucijų IT infrastruktūros 

konsolidavimas bus vykdomas iš esamų valstybės biudžeto asignavimų, kurie iš IT infrastruktūros 
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konsolidavimo procese dalyvausiančių institucijų biudžeto bus perkelti į valstybės IT paslaugų 

teikėjo biudžetą.  

IT infrastruktūros konsolidavimui įgyvendinti planuojama skirti ir Ekonomikos gaivinimo ir 

atsparumo didinimo plano priemonių lėšų (95 mln. eurų). 

Įgyvendinus IT infrastruktūros konsolidavimą būtų taupomos valstybės biudžeto lėšos 

(preliminariais skaičiavimais, per 10 metų būtų sutaupyta iki 100 mln. eurų).  

 

Derinimas. Nutarimo projektas buvo derinamas su Vyriausybės kanceliarija, ministerijomis, 

Lietuvių kalbos institutu, Lietuvos statistikos departamentu, Valstybine maisto ir veterinarijos 

tarnyba ir Viešųjų pirkimų tarnyba. 

Nutarimo projektas be pastabų suderintas su Aplinkos, Kultūros, Sveikatos apsaugos, 

Švietimo, mokslo ir sporto, Užsienio reikalų ir Žemės ūkio ministerijomis, Lietuvos statistikos 

departamentu ir Užimtumo tarnyba prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos.  

Į Energetikos, Finansų, Susisiekimo ir Teisingumo ministerijų bei Viešųjų pirkimų tarnybos 

pastabas ir pasiūlymus atsižvelgta. 

Į Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos, Vyriausybės kanceliarijos pastabas neatsižvelgta, 

nes jos pateiktos dėl Nutarimo nuostatų, kurios Projektu nėra keičiamos. Atsižvelgiant į tai, 

pateiktos pastabos bus įvertinamos vėliau, kai, įgyvendinant Vyriausybės 2021–2024 metų 

teisėkūros plano, kuriam pritarta Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2021 m. kovo 31 d. pasitarimo 

sprendimu (protokolo Nr. 18, 1 klausimas), I dalies „Vyriausybės programą įgyvendinančių teisės 

aktų projektų sąrašas“ 166 punktą, 2021 m. IV ketvirtyje bus rengiamas Vyriausybės nutarimo „Dėl 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2015 m. gegužės 13 d. nutarimo Nr. 498 „Dėl valstybės 

informacinių technologijų infrastruktūros konsolidavimo ir jos valdymo optimizavimo“ pakeitimo“ 

projektas, kuriuo tikslas – išplėsti paskirto valstybės IT paslaugų teikėjo funkcijas taip, kad jos 

apimtų taikomųjų IT programų priežiūrą.  

KAM pateikė pastabų dėl institucijų, neįtrauktų į Saugiojo tinklo naudotojų sąrašą, įtraukimo 

į IT konsolidavime dalyvaujančių institucijų sąrašą, dėl institucijų įtraukimo į šį sąrašą kriterijų 

(pasiūlė numatyti, kad atrenkant institucijas būtų vertinama jų valdomos IT infrastruktūros atitiktis 

kibernetinio saugumo reikalavimams), dėl VĮ Registrų centro, kuris yra Saugiojo tinklo naudotojų 

sąraše ir veikia ekonomikos ir inovacijų ministro reguliavimo srityje, neįtraukimo į IT konsolidavime 

dalyvaujančių institucijų sąrašą.  

VRM pažymėjo, kad nėra institucijų, kurių IT infrastruktūra konsoliduojama, baigtinio 

sąrašo, nėra aiškiai reglamentuota kitų IT paslaugų teikėjų galimybė teikti institucijoms IT paslaugas, 

nenustatytas finansavimo ar išlaidų kompensavimo už valstybės IT paslaugų teikėjo teikiamas IT 

paslaugas mechanizmas.  

Argumentai dėl KAM ir VRM pastabų ir pasiūlymų, į kuriuos neatsižvelgta, išdėstyti 

derinimo pažymoje. 

 

Atitiktis Vyriausybės programos nuostatoms. Projektas atitinka Vyriausybės programos 

nuostatas dėl valstybės informacinių išteklių konsolidavimo.  

 

Dalykinio vertinimo išvada. Įvertinus Projekto teikime Ekonomikos ir inovacijų ministerijos 

nurodytus kriterijus, pagal kuriuos institucijos įtraukiamos į tolesnį IT infrastruktūros konsolidavimo 

etapą, pažymėtina, kad jie nėra aiškūs, todėl institucijoms pagrįstai kyla abejonių dėl IT 

infrastruktūros konsolidavimo veiklos skaidrumo ir efektyvumo. Tikslintinos teikimo nuostatos.  

Projekto teikime nurodyta, kad Vyriausybei pritarus Projektui, visų ekonomikos ir inovacijų 

ministro valdymo sričių institucijų valdomos IT infrastruktūros konsolidavimas būtų įgyvendintas, 

tačiau šio ministro valdymo srityje veikia ir VĮ Registrų centras, kuri tvarko pagrindinius valstybės 

informacinius išteklius ir faktiškai šiuo metu veikia kaip IT paslaugų teikėjas. Tikslintinos teikimo 

nuostatos.  

Nei Projekto teikime, nei Projekte nėra jokių nuostatų dėl valstybės IT paslaugų teikėjo 

veiklos modelio, įvertinat tai, kad šiuo metu IT paslaugas be Informacinės visuomenės plėtros 

komiteto teikia dar trys institucijos – Informatikos ir ryšių departamentas prie Vidaus reikalų 

ministerijos, VĮ Registrų centras ir Kertinis valstybės telekomunikacijų centras. Nesant patvirtinto 



3 

valstybės IT paslaugų teikėjo veiklos modelio nėra aiškiai nustatytos valstybės IT paslaugų teikėjo ir 

IT paslaugų naudotojų funkcijos valstybės informacinių sistemų ir registrų funkcionavimui užtikrinti, 

nėra aiškaus atsiskaitymo už IT paslaugas modelio ir IT poreikių planavimo, neaišku, kokios IT 

kompetencijos turi likti institucijose, kaip turi vykti valstybės informaciniams ištekliams skiriamo 

biudžeto planavimas ir perskirstymas. Todėl siūlome papildyti Projektą ir nustatyti, kad Ekonomikos 

ir inovacijų ministerija per 6 mėnesius parengia ir patvirtina valstybės IT paslaugų teikėjo veiklos 

modelį ir institucijų, dalyvaujančių IT konsolidavimo procesuose, IT infrastruktūros migravimo 

planus, naudojant IT paslaugas registrų ir valstybės informacinių sistemų funkcionavimui užtikrinti, o 

institucijos, kurios IT konsolidavimo procesuose dalyvaus nuo 2021 m. liepos 1 d., migravimo planus 

turi pasirengti per 3 mėnesius nuo IT paslaugų teikimo sutarčių pasirašymo dienos. Tikslintinos 

Projekto nuostatos.  

Papildomai siūlome atsižvelgti į Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės 2021 m. gegužės 

26 d. išvadoje Nr. NV-1145 pateiktas pastabas ir Projektą svarstyti Tarpinstituciniame pasitarime.  

 

 

Vyresnioji patarėja  Sigita Panovienė 

 


